

## DZIENNIK OBWIESZCZEN

RZĄDOWYCH i PRYWATNYCH dla KROLESTWA POLSKIEGO.

PISMO DODATKOWE DO GAZETY POLSKIEJ.

w Warszawie dnia 9 Lutego 1828 r. w Sobotę — w załączeniu do Nru 40 Gazety.

## Aukcja

*Ruchomości po niegdy Bonawenturze Błażowskim Kassjerze Jeneralnym Królestwa Polskiego pozostałych.*

Na dniu 14 Lutego r. b. o godzinie 9 z rana i w dniach następnych, sprzedawane będą przez podpisanego Rejenta w Warszawie w domu przy ulicy Długiej pod Nrem 489 Litt: B. naprzeciw Lasockich położonym, przez publiczną licytację za gotowe pieniądze, rozmaite efekta do pozostałości niegdy Bonawentury Błażowskiego kassjera jeneralnego królestwa polskiego należące, jakoto: różne kosztowności, a mianowicie pierścienie z brylantami, łańcuchy złote, tabakiery złote, srebrne i inne; zegary brązowe stołowe, zegarki kieszonkowe złote i srebrne; koszyki srebrne i brązowe, kandelabry brązowe, lampy brązowe i alabastrowe, lampa paryzka z mechaniką, figury brązowe znakomitych ludzi, srebra stołowe, garderoba męzka, futra, bielizna stołowa i do ubrania służąca, pościel, meble, sprzęty gospodarskie i tym podobne przedmioty, a to na żądanie exekutorów testamentu i z mocy upoważnienia praesidji Trybunału cywilnego Województwa mazowieckiego, — w Warszawie dnia 5 Lutego 1828 r.

*Cesław Kowalewski R. K. Z. W. M.*

## Obwieszczenie

Na skutek wyroków Trybunału cywilnego I. Instancji Województwa mazowieckiego w dniu

29 Lipca 1819 — Sądu Appellacyjnego w królestwie polskim w dniu 4 Listopada 1820 r. — jakoteż Trybunału cywilnego I. Instancji Województwa mazowieckiego w dniu 19 Lipca i 27 Listopada 1827 roku, między sukcesorami po niegdy Leonie Moszyńskim ojcu i Józefie Moszyńskim synu, jakoto Marjaną z Hr. Moszyńskich Dembińską wdową, a Franciszkiem Olszewskim, Teklą z Zagórshkya Bonawentury Majewskiego małżonką, tudzież Krystyną z Zagórskich Seweryna Szydłowskiego małżonką, obywatelami królestwa polskiego, zapadłych dział i sprzedaż nieruchomości z possessj N. 2926 tu w Warszawie przy ulicy Solec położonej, obejmującej w sobie: 1) Szpiechrz murowany o trzech piętach, dachówką hollenderską kryty — 2) dom drewniany o dwóch izbach z sklepikiem, sienią i alkierzem — 3) spichlerzyk drewniany z piwniczką murowaną — 4) stajenkę drewnianą z oddziałem na wozownią, wszystko od ulicy Solec — jako też 5) dom drewniany o dwóch izbach z alkierzami, sklepikiem, piwniczką murowaną, dwiema stajenkami i wozownią — 6) drugi dom drewniany o 6 izbach z alkierzami, piwniczką murowaną, oraz studnia przy drugim końcu possessji od ulicy Czerniakowskiej położony — wreszcie i 7) gruntu czyli placu 34,810 łokci kwadratowych składającej się oznaczających. — Podpisany Patron wystawiając possessję tę na sprzedaż publiczną, zawiadamia niniejszem chęć kupna mających, iż po odbyciu pierwszej publikacji objaśnień i warunków w dniu 24 Stycznia 1828 r., termin do przygotowawczego przysądzenia pomienionej nieruchomości przez Wgo Kamińskiego Sędziego delegowanego, posiedzenie swe w officynie pałacu Krasińskich przy ulicy długiej pod N. 549 w Wydziale II. Trybunału cywilnego odbywającego, na dzień 8 Marca 1828 o godzinie 4 po południu oznaczony został. — Licytacja

tęj nieruchomości zaczynać się będzie od summy złp. 37,155 gr. 28 przez biegłych z urzędu mianowanych wynalezionęj. — Warunki sprzedaży w każdym czasie u Pisarza Trybunałów Wydziale I. jak również u podpisanego Patrona sprzedaż tę popierającego, w Warszawie przy ulicy Podwale pod L. 524 mieszkającego przejrzeć można. — w Warszawie d. 29 Stycznia 1828 r.

*Bogumił. Malcz* Patron przy Tryb. C. W. M.

### *Doniesienie spadkowe.*

Po śmierci Bartłomieja Hanusowskiego właściciela dóbr Gutkowa, w powiecie kalwaryjskim położonych, toczy się postępowanie spadkowe; stosownie do prawa hipotecznego, wzywa się wszystkich prawo do spadku mających, iżby najdalej w terminie dnia 9 Maja 1828 roku w mieście Suwałkach z rana o godzinie dziewiątej w biurze podpisanego stawali i prawa swe udowodniali. — Suwałki dnia 1 Maja 1827 roku.

*Zimnoch.* Pisarz Ziemiański.

### *Zapozew Edyktalny.*

Bracia Alexander i Konstantyn Białęscy z Słupi Powiatu Krobskiego, tychże kuzyn Karol Białęski: o których życiu i pobycie a mianowicie względnie dwóch pierwszych od 40 lat, względnie ostatniego zaś od batalii pod Flerus w roku 1815, pomimo starań w tym celu przez ich krewnych przedsięwziętej, żadne wiadomości nienadeszły, na wniosek nieprzytomnym postanowionego kuratora Ur. Salbach kommisarza sprawiedliwości wraz z ich niewiadomymi sukcesorami niniejszém publicznie z tém zaleceniem się zapożyczają, ażeby się przed lub w terminie na dzień 12 lipca 1828 z rana o godzinie 10 w tutéjszym sądzie ziemiańskim przed delegowanym W. Sachse sędzią ziemiańskim wyznaczonym, osobiście stawili, lub też o ich życiu i miejscu zamieszkania podpisanemu sądowi przed wyznaczonym terminem pisemne doniesienie uczynili, i dalszego rozporządzenia oczekiwali, albowiem w razie przeciwnym za nieżyjących pożytni zostaną i następnie ich pozostały majątek ich najbliższym wiadomym sukcesorom wydanym będzie. — Wschowie dnia 20 sierpnia 1827 roku

Krolewsko-Pruski sąd ziemiański.

### *Zapozew Edyktalny*

Zapozywa się niniejszém Jana Jerzego Herbst rodem z klasztornego Markerdorf, który w roku 1812 jako żołnierz krol: Saski, wymaszerował z pułkiem zwanym xięcia Antoniego, na wojnę przeciw Rossji, i odtąd żadnej o sobie niedaje wiadomości, lub jego niewiadomych sukcesorów, aby na powództwo siostry pozwanego Anny Rożyny Petschke, urodzonéj Herbst, z klasztornego Markerdorf, zgłosili się osobiście lub na piśmie, w przeciągu dziewięciu miesięcy, a najdalej na diu 17 listopada 1828, w urzędzie sądowym w Neuselwitz i dalszego rozporządzenia oczekiwali; pod zagrożeniem: iż on Jan Jerży Herbst, za umarłego uznany, a majątek jego wyżej wymienionéj siostrze jako jedynemu prawnemu spadkobiercy, przekazany zostanie — w Reichenbach pod Görlitz w wyższej Luzacji, dnia 14 stycznia 1828. — Sąd sprawiedliwości Marientalski w Neuselwitz.

*Pfennigwerth.*

### *Edictal Citation*

Der aus Markersdorf clösterlichen Antheils gebürtige Johan George Herbst, welcher in Jahre 1817 als König: Sächsisch: Soldatt im Regiment Prinz Anton, in den Krieg gegen Russland marschirt ist, hat seit dieser Zeit keine Nachricht von sich gegeben. Auf Antrag seiner Schwester Annen R sinen Petschke geborne Herbst in clösterlichen Markersdorf, wird derselbe nebst seinen etwa zurückgelassen unbekanten Erben hierdurch vorgeladen, sich innerhalb neun Monath, spätestens den siebenzenten November 1828, an Justicamtsstelle zu Neuselwitz persönlich oder schriftlich zu melden, und das Weitere zu gewärtigen, unter der Verwarnung, dass er, Johann George Herbst sonst für todt erklätr, und dessen Vermögen seiner obgenannten Schwester, als einzigen gesetzlichen Erbin überwiesen werden sole. Reinchenbach bei Goerlitz in der Oberlausitz, den 14 Januar 1828. — Kloster Marienthalsches Justitzamt zu Neuselwitz.

*Pfennigwerth.*

### *Sprzedaż wina szampańskiego.*

Szampian krajowy sprzedaje się przy ulicy Podwal No 533, flaszka po Zł. 7.